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PiiR IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E KAFSHEVE DHE TE FERMAVE
BLEGTORALE

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave

KUVENDI

[ REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSE

Neni |

Qéllimi i kétij ligji &shté:

a) disiplinimi i lévizjes s¢ kafshéve bujqésore népérmijet identifikimit individual;

b) regjistrimi i fermave blegtorale dhe pajisja ¢ tyre me numér (& veganté regjistrimi;

¢) shkémbimi i shpejté dhe i sakté i t& dhénave pér vendndodhjen e kafshéve pér qéllime
veterinare, zooteknike dhe statistikore;

¢) rregullimi i marrédhénieve ndérmjet institucionit pérgjegjés shtetéror dhe pronaréve &
fermave blegtorale.

Neni 2

Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Identifikim” &shté vendosja e numrave dallues individualg, sipas njé kodi té pércaktuar.

“Kafshé pér identifikim” jané speciet e kafshéve bujqésore t& gjedhit, (& buajve dhe t&
njéthundrakéve.

“Kartelé individuale” &shté certifikata me t& dhénat individuale, gjenealogjike dhe
veterinare t& kafshéve.

Neni 3

Ministria ¢ Bujqésisé dhe e Ushqimit organizon dhe kontrollon zbatimin e programit t&
identifikimit ¢ kafshéve dhe regjistrimit t& fermave blegtorale. Pérgjegjés pér realizimin dhe
Kontrollin e kétij programi jané shérbimi zooteknik dhe shérbimi veterinar né Ministriné e
Bujqésisé dhe t& Ushqimit.

Organet ¢ geverisjes vendore dhe ato t& Ministrisé s& Rendit Publik bashképunojné me
Ministriné ¢ Bujqésisé dhe t& Ushqimit pér plotésimin ¢ detyrave q& rrjedhin nga ky ligj, sipas
rregullave qé pércaktohen me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 4

Shpenzimet pér identifikimin e kafshéve dhe regjistrimin e fermave blegtorale mbulohen
nga Buxheti i Shtetit, nga projekte dhe donatoré.

Ministria ¢ Bujqésisé dhe e Ushqimit pércakton radhén e identifikimit t& kafshéve sipas
specieve dhe shtrirjes né territor t& regjistrimit t& fermave.

Késhilli i Ministrave pércakton tarifat e shérbimeve pér fermerét dhe autoritetin qé do t&
mbajé Regjistrin Kombétar t& Identifikimit dhe Regjistrimit t& Kafshéve dhe Fermave Blegtorale.
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